平成 30 年５月 14 日

各 位

特別損失の発生ならびに平成 30 年３月期業績予想と実績との差異に関するお知らせ

平成 30 年３月期連結会計期間において、下記のとおり特別損失を計上いたしましたのでお知ら

せいたします。また、平成 29年７月 31日に公表いたしました平成 30 年３月期通期業績予想と本

日公表の実績値に差異が生じましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．特別損失の発生及びその理由、当社業績への影響

  本日公表した株式会社グローバルグループとの資本業務提携に基づき、保育事業を譲渡し、

これにかかる全資産を譲渡することとなりました。これに伴い、企業主導型保育事業の譲渡に

おける制約から、既に受領した設備に関する補助金相当額を減損会計処理する必要が生じ、

131,504 千円の特別損失を計上いたしました。

  また、本件は当連結会計年度における後発事象として認識する必要があり、当連結会計年度

において特別損失を計上しました。

 以上のとおり特別損失は生じておりますが、当該事業譲渡は株式会社グローバルグループと

の資本業務提携に基づき行われるものであり、同社による支援のもと、当社は保育士の皆様向

けの新たな婚活支援サービスを開始する予定となっています。

なお、本件資本業務提携により予想される当社グループの業績に対する影響は、本日公表し

た平成 31 年３月期の業績予想に反映しております。また、今後開示すべき事項が発生した場合

には、速やかに開示いたします。

２．平成 30 年３月期連結業績予想と実績の差異

（平成 29年４月１日～平成 30 年３月 31 日）

売上高

（百万円）

営業利益

（百万円）

経常利益

（百万円）

親 会 社 株 主 に

帰属する当期純利益

（百万円）

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

（ 円 銭）

前回発表予想（Ａ） 4,331 205 315 202 21.20

今回実績（Ｂ） 4,102 195 325 117 3.03

増減額（Ｂ－Ａ） △229 △10 10 △85 －

増減率（％） △5.3 △4.9 3.2 △42.1 －

（ご参考）

前連結会計年度実績

（平成 28 年３月期）
3,812 204 231 107 11.37

（注）１．当社は平成 29年１月１日付をもって株式１株につき３株の割合で株式分割を行ってお

ります。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、１

株当たり純利益金額を算定しております。

会 社 名 株式会社パートナーエージェント

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 佐 藤  茂

 （コード番号：6181 東証マザーズ）

問 合 せ 先 Ｉ Ｒ 担 当 真 瀬  優 嘉

 （TEL.03-5759-2700）

３．業績予想と実績の差異の理由

 売上高につきましては、パートナーエージェント事業における新規入会会員数が鈍化したこと

が主な原因です。新規入会数 9,443名の予想に対し実績は 7,838名（83.0％）、在籍会員数も 12,979

名の予想に対し実績は 11,700 名（90.1％）となっております。なお、ファスト婚活事業において

OTOCON のパーティーサービスの利用者数が前期比で倍増ペースで増加したこと、また、ソリュー

ション事業においてマッチングシステム提供案件があったことにより、前年同期比では増収とな

っております。

 営業利益につきましては、上記売上高の減少によるほか、新規出店に伴う人件費及び賃料の増

加、従前から取り組んできたシステム開発に伴う減価償却費の増加、パーティーサービスの運営

委託費の増加によって原価が増加するとともに、社内体制強化のための本社人員の増強を中心と

して、販管費における人件費が増加したことが主な原因で、実績が予想を下回っております。

 経常利益につきましては、営業利益を上回り、かつ減少率が営業利益に比べて小さくなってお

りますが、これは QOL 事業の中の企業主導型保育事業における補助金収入が営業外収益として計

上されているためです。

親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、本お知らせの「１．特別損失の発生及びそ

の理由、当社業績への影響」に記載のとおり、特別損失が発生したことによるものです。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

下記の当社 IR担当窓口までお問い合わせください。

   〒141-0032 東京都品川区大崎１-20-３ イマス大崎ビル４階

株式会社パートナーエージェント

IR 課 真瀬（ませ）

    TEL ： 03-6685-2800（平日：10時～17 時）

Mail ： ir-contact@p-a.jp

 以上